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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretický přehled a praktickou část. Teo-

retická část se zabývá popisem viskoelastického chování kaučukových materiálů, zvláště

trvalé deformace, relaxace napětí a krípu. Praktická část sleduje vliv množství vulkanizač-

ního činidla a plniva na mechanické vlastnosti, zvláště trvalou deformaci a relaci napětí.

U relaxace napětí je navíc sledován vliv dvou typů cel a je zde i statistické porovnání měření

na těchto celách.

Klíčová slova: Pryž, elastomer, kaučuková směs, viskoelasticita, trvalá deformace v tlaku,

relaxace napětí v tlaku

ABSTRACT

The presented master thesis is concerned to evaluation of compression set and stress re-

laxation of rubber materials. In the theoretical background, the short overview into viscoe-

lasticity behaviour of rubber is described. Practical part mainly deals about the evaluation of

compression set and stress relaxation of various rubber compounds. They differ in the

amount of curing agent and concentration of filler.
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ÚVOD

Polymer je látka obsahující ve svých molekulách mnoho opakujících se jednotek (merů)

spojených kovalentními vazbami. Pokud je merů více druhů, potom se jedná o kopolymer.

Kaučuky, potažmo pryže (po vulkanizaci = zesíťování), jsou podskupinou polymerů. Jedná

se o amorfní (ko)polymery, které mají své použití nad teplotou skelného přechodu, což zna-

mená, že nejsou křehké. V drtivé většině případů jsou zesíťovány, čímž jsou zlepšeny jejich

mechanické vlastnosti. Ty jsou dále zlepšeny použitím různých plniv a jiné vlastnosti jsou

zlepšovány použitím dalších přísad. Takto vznikají kaučukové směsi. Jako hlavní přednost

pryží bývá označována jejich elasticita, což je schopnost vrátit se téměř okamžitě do původ-

ního stavu z deformace až o několik set procent. Z pryží jsou potom složeny hlavně části

pneumatik, hadice, části bot, různé tlumicí prvky apod. [1]

Trvalá deformace a relaxace napětí v tlaku jsou veličiny klíčové pro různé těsnění, tlumiče

apod. Trvalá deformace nám popisuje, jak se daný výrobek dokáže vrátit do svého původ-

ního tvaru po odstranění zatížení. Relaxace napětí je snížení napětí v materiálu s dobou kon-

stantního namáhání. Použijme příklad těsnění v okně – veličina relaxace napětí je klíčová

v případě, že je okno zavřeno. Po otevření okna je naopak nejdůležitější veličina trvalá de-

formace. Pokud jedna z nich bude příliš velká, těsnění přestane fungovat a selže. [2–4]

Tato práce bude zaměřena na porovnávání trvalé deformace a relaxace napětí pro různé slo-

žení směsí, konkrétně v závislosti na obsahu plniva (sazí) a vulkanizačního činidla (pero-

xidu).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY A JEJICH VLASTNOSTI

Jak již bylo naznačeno v úvodu do této práce, polymery jsou na rozdíl od například vody

nebo metanolu velké molekuly (makromolekuly). Vznikají chemickými reakcemi, které se

obecně označují jako polymerace. Tyto reakce se rozdělují podle svých mechanismů na ra-

dikálové polymerace, polyadice, polykondenzace a další – toto také je první možnost dělení

polymerů. Dalším způsobem dělení polymerů je na semikrystalické a amorfní podle toho,

jestli tvoří krystality. Semikrystalické polymery mají částečně organizovanou strukturu

do krystalické fáze tzv. lamel, které jsou obklopovány amorfní fází, zatímco řetězce amorf-

ních polymerů jsou orientovány náhodně. Pokud zmiňujeme termín „polymerní řetězec“,

dostáváme k dělení polymerů podle tvaru řetězce na:

1) lineární

2) rozvětvené

3) zesíťované [5]

Z hlediska vlastností polymerů je nejdůležitější dělení na:

1) termoplasty

2) reaktoplasty

3) elastomery [5]

Jedná se totiž o rozdělení právě na základě charakteristických vlastností a teplotního cho-

vání. Termoplasty mohou být pomocí teploty roztaveny a po ochlazení opět ztuhnou a získají

nový tvar (podle formy). Naopak reaktoplasty a elastomery při zahřátí zesíťují a znovu roz-

taveny být nemohou. Rozdíl mezi nimi je poté ten, že zatímco reaktoplasty jsou nepoddajné,

tak elastomery jsou pružné (elastické), což je dáno vytvořením trojrozměrné sítě a její hus-

totou. [5]

Rozdíl v teplotním chování semikrystalického a amorfního polymeru můžeme vidět na ob-

rázku 1. Jsou zde zmíněny 2 nejdůležitější teploty polymerních materiálů – teplota skelného

přechodu Tg a teplota tání Tm (u amorfních termoplastů je Tm nahrazena Tf teplotou tečení,

u reaktoplastů a elastomerů Tm chybí úplně). Semikrystalické termoplasty mají většinou Tg

hodně nízkou, a tak se využívají mezi Tg a Tm. Amorfní termoplasty jsou stejně jako reakto-

plasty používány pod Tg. Elastomery jsou jediné amorfní polymery, které jsou používány

nad Tg. [5]
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Obrázek 1: Grafy závislosti objemu polymeru na teplotě

pro semikrystalické (vlevo) a amorfní (vpravo) polymery

[6]

Odlišnosti v mechanickém chování a jeho závislost na teplotě pro polymerní materiály jsou

zobrazeny na obrázku 2. Se zvyšující se teplotou se snižují modul a tvrdost, naopak se zvy-

šují odrazová pružnost a prodloužení. [5]

Obrázek 2: Závislost mechanických vlastností reprezentovaných modulem na teplotě

pro amorfní a krystalické polymery [7]
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2 VLASTNOSTI PRYŽOVÝCH VÝROBKŮ

Namáhání pryžových výrobků se dá obecně rozdělit podle několika hledisek, např. na sta-

tické a dynamické, v tahu a v tlaku apod.

Deformace v tahu pryžových výrobků se od jiných materiálů značně liší. Pryžové výrobky

mohou dosáhnout prodloužení až o několik set procent. Hlavním rysem tzv. tahové křivky,

tedy závislosti napětí v materiálu na jeho prodloužení, je její nelinearita. [2]

Obdobně při zatížení v tlaku se pryže deformují a jen výjimečně se plně navrací do původ-

ních rozměrů. Nicméně opět je zde značný rozdíl oproti ostatním materiálům. Znovu je zde

možná deformace při stlačení mnohem vyšší a materiál se nechová lineárně. [8]

2.1 Viskoelasticita

Silové deformace dokonale pružných (elastických) těles nejsou trvalé, ale plně vratné. Apro-

ximují se chováním pružiny. Existuje u nich lineární závislost mezi napětím a deformací

(Hookeův zákon – viz Rovnice (1)):

𝜎 = 𝐸 ∗ 𝜀, (1)

kde σ je napětí, ε je poměrná deformace a E je Youngův modul pružnosti. [9]

Opakem jsou tělesa viskózní. Pokud deformujeme tato tělesa, deformace jsou plně nevratné

a energie užité na deformace se uloží do těles jako části jejich vnitřních energií. Tyto defor-

mace se aproximují chováním pístu a popisuje je Newtonův zákon (viz Rovnice (2)):

𝐹 = 𝑁 ∗
𝑑𝐿

𝑑𝑡
, (2)

kde F je síla, N je Newtonův koeficient (úzce souvisí s viskozitou), L je deformace a t je čas.

[9]

Pryže mají část od těles viskózních a část od těles elastických, jsou to tělesa viskoelastická.

Právě jejich viskoelasticita je důvodem, proč se pryžové (obecně polymerní) výrobky tolik

odlišují od jiných, např. kovových, materiálů. Viskoelastická tělesa jsou popisována různými

modely. [9]

Díky viskoelasticitě pozorujeme u pryží tři zajímavé časové závislosti:

1. Trvalá deformace měří zotavení po odstranění napětí (deformace) po určitém čase

2. Relaxace napětí udává pokles napětí v čase za konstantní deformace

3. Kríp měří růst deformace v čase za konstantní síly [10]
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2.1.1 Modely popisující viskoelasticitu

Prvním z nich je Voigtův model. Jedná se o paralelně zapojené Hookeovo a Newtonovo

těleso, tedy pružinu a píst. Deformace je společná a deformující síla je rovna součtu sil obou

těles. Schéma Voigtova modelu s přiřazenými příslušnými veličinami k jednotlivým částem

tělesa je na obrázku 3. [9]

Obrázek 3: Schéma namáhání tělesa popsaného

Voigtovým modelem [11]

Další možností je Maxwellův model. V tomto případě jsou ideální mechanická tělesa zapo-


[…]


kaučuku.

Při sledování vlivu množství plniva obsaženého ve směsi má nejlepší trvalou deformaci směs

neplněná sazemi. Se zvyšujícím se množstvím plniva ve směsi se poté trvalá deformace zvy-

šuje. S rostoucím časem měření se trvalá deformace zvyšovala, přičemž největší rychlostí

prvních 48 hodin, naopak od 120 do 168 hodin se hodnoty trvalých deformací už spíše usta-

lují. Byla sledována i délka vulkanizace (90 vs. 100 % vypočtené z vulkanizační křivky).

Vzorky vulkanizované delší čas vykazovaly větší (tedy horší) trvalou deformaci než vzorky

vulkanizované do 90 %. Teplota měření nepříliš ovlivňuje trvalou deformaci neplněné směsi

na rozdíl od směsí plněných, u kterých se s rostoucím plněním závislost na teplotě zvyšovala

a které vykazovaly s vyšší teplotou horší trvalou deformaci.

Relaxační chování neplněné směsi bylo velmi nestandardní. Domníváme se, že to může být

z důvodu, že směs nebyla schopná snést takovou deformaci. Dále je jasné, že se zvyšujícím

se množstvím plniva ve směsi relaxace napětí roste. Ovšem od 96 hodin měření se objevil

výrazný pokles relaxace napětí téměř u všech vzorků, což je nestandardní chování materiálu.
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Tohle chování bude ještě dále zkoumáno, jelikož nyní nemáme dostatek dat pro vyhodno-

cení, co se s materiálem mohlo stát.

Porovnáním obou cel na měření relaxace napětí na základě relativních chyb bylo zjištěno,

že mírně přesnější je měření v celách typu 1 s průměrnou relativní chybou ze všech měření

17 % oproti 18 %, což byl průměr u cel typu 2. Může to být způsobeno tím, že v celách typu

1 bylo zkoušeno více vzorků. Z clusterové analýzy je zřetelné, že pro každou směs se nejvíce

odlišují vzorky v jiných a zbytek dat si je dost podobný. Jelikož podobnost trendů je

i mezi oběma typy cel vysoká, lze říct, že výsledky obou měření jsou shodné. Z dendro-

gramů dále vyplývá, že měření směsí s 0 a 50 dsk sazí bylo méně přesné, jelikož podobnost

mezi jednotlivými vzorky byla menší (nejmenší přes 5 %). Oproti tomu měření směsí

se 75 a 100 dsk sazí měli mnohem větší podobnosti (nejmenší podobnost byla přes 60, resp.

40 %). V případě směsi R_100S_8P je dokonce kromě jedné cely typu 1 zbytek souboru dat

podobný na více než 70 %.

Rostoucí množství plniva má výrazný vliv na všechny ostatní sledované mechanické vlast-

nosti. Tvrdost se s vyšším obsahem plniva ve směsi zvyšuje. Opačný je trend pro odrazovou

pružnost, která s rostoucím obsahem sazí ve směsi klesá. Pevnost a prodloužení v tahu

se zvyšujícím se množstvím sazí ve směsi rostou do obsahu 75 dsk sazí, kde dosáhnou ma-

xima a pro 100 dsk sazí mírně poklesnou. Může to být způsobeno buď dosažením maximál-

ního ztužujícího efektu sazí při nižší koncentraci a následným poklesem tahových vlastností.

Druhým důvodem může být nižší stupeň dispergace plniva ve směsi způsobenou vyšším

obsahem sazí a jejich horším zamíchání při totožných míchacích podmínkách.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

tzv. tak zvaně, tak zvané

Tg teplota skelného přechodu

Tm teplota tání

Tf teplota tečení

T teplota

V objem

např. například

σ napětí, pevnost v tahu

ε poměrná deformace

E Youngův modul pružnosti

F síla

N Newtonův koeficient

L deformace

t čas

η viskozita

TD trvalá deformace

t0 původní výška vzorku před stlačením

tr výška, na kterou se vzorek navrátí po uvolnění zatížení

ts výška, na kterou je vzorek stlačován

NBR akrylonitril-butadienový kaučuk

NR přírodní kaučuk

SBR styren-butadienový kaučuk

dsk díly na sto dílů kaučuku

°C stupeň Celsia

EPDM etylen-propylen-dienový kaučuk
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R relaxace napětí

σ0 původní napětí

σt napětí v čase t

F0 původní síla

Ft síla v čase t

CB saze (z anglického carbon black)

MK metakaolin

HNBR hydrogenovaný NBR

s sekunda

h hodina

MPa megapascal

ε (t) časově závislá deformace

Xt rozměr tělesa v daném čase

X0 původní rozměr tělesa

OP odrazová pružnost

hr výška po odrazu

h0 výška před spuštěním

PVC polyvinylchlorid

A0 průřez vzorku

𝑛𝑚 nanometr

𝑚2

𝑔
metr čtvereční na gram

PEAS polyesteramidosulfon

ShA jednotka tvrdosti Shore A

CNF celulózových nanofibril

GNS grafenu

GP odpadní popílek z elektráren
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ENR epoxidovaný přírodní kaučuk

IR polyisopren

BR butadienový kaučuk

min minuta

BR butadienový kaučuk

E/P etylen/propylen poměr

g/cm3 gram na centimetr krychlový

ML jednotka viskozity Mooney large

CAS chemical abstracts service

ZnO oxid zinečnatý

atd. a tak dále

mm milimetr

ot./min otáčky za minutu

cm centimetr

RPA přístroj rubber process analyser

dN.m decinewton krát metr

ts2 bezpečnost směsi

t90 optimum vulkanizace

ML nejnižší hodnota krouticího momentu

MH nejvyšší hodnota krouticího momentu

CR chloroprenový kaučuk

g gram

mm/min milimetr za minutu

resp. respektive

µm mikrometr

N newton
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