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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá studiem trvalé deformace a relaxace napětí v pryžových materiálech, což

jsou důležité vlastnosti z pohledu využití pryže u některých typů výrobků – např. těsnění.

Cílem práce bylo nejdříve vypracovat literární rešerši týkající se tohoto tématu, což dle mého názoru

bylo splněno. Student se zde věnuje viskoelastickému chování materiálů, trvalé deformaci, relaxaci

napětí a krípu s tím, že popisuje i toto chování pryžových materiálů v závislosti na různých

proměnných, jako je typ plniva, jeho množství, atd.

Cílem praktické části bylo připravit kaučukové směsi o různém složení – variace v množství plniva a

síťovacího činidla. Dále otestovat mechanické vlastnosti a zvláště vyhodnotit vliv dvou typů

zkušebních cel na výsledky měření relaxace napětí. Tyto body byly splněny. Student pracoval

samostatně, bez problémů zvládl obsluhu potřebných zařízení a snažil se sám přijít s řešením při

problémovější situaci.

Předložená práce tedy splňuje všechny požadavky na diplomovou práci, jako je rozsah, kvalita

zpracování dat, úroveň písemného projevu, atd. a i všechny body zadání, proto doporučuji tuto práci

k obhajobě.

Diplomová práce byla zkontrolována systémem THESIS a výsledek byl 0 %, což znamená, že práce je

původní.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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